¹ Nomen *fratres*, quod et in Græco textu tacet, Palat. quoque *ms.* ignorat.

PROLOGUS SEPTEM EPISTOLARUM CANONICARUM.

Non idem ordo est apud Græcos, qui integre C septem, quæ Canonice nuncupantur, qui in Latinis sapiunt, et fidem rectam sectantur, Epistolarum codicibus invenitur: ut, quia [*Mart.* quod quia] Pe-

¹ Hieronymi hunc prologum non esse, sed hominis cum sequioris multo ætatis, tum subsellii pene infirmi, certis adeo argumentis recentiores critici atque ipse etiam Marianus evincunt, ut si demonstrare id ipsum velimus, actum agere videamur; clamat enim vero totus orationis contextus, et Hieronymianis laciniis hinc inde male consarcinatus: stylus ipse incomptus, ubi de suo quædam Ancor subnectit: fluxæ sententiæ, et posteriora sæcula redolentes, ut est prima illa de ordine Epistolarum apud Græcos, qui integre sapiunt, et fidem rectam sectantur: novæ etiam vocabula, ut cum *canonicas* nuncupari ait has Epistolas, quas *catholicas* continuo Hieronymus dixit, aliaque ejus modi, quæ longum est persequi, et quæ habes in calce libri a Benedictino Editore refutata: sed et pridem a Richardo Simonio, *Critic. Novi Testamenti*, tom. I, c. 18, et in *Itinerario P. Martene* part. II, pag. 79. Erit proinde, cui magis fortasse placuisset, penitus hinc rejici, atque inter supposita scriptum istud amandari. Verum cum et *ms.* passim illud habeant quos inter et nostri mox laudandi, et vetustiores pleræque omnes Bibliorum editiones, ut Norimbergensis anni 1475, Veneta an. 1498, Basilicenses an. 1506, Parisiens. an. 1563, duæ Lugdunenses an. 1520 et 1589, Antwerp. 1617, etc., satius visum est, præmonito Lectore, retinere. Jam quod nostros codices spectat, nullus e tribus melioris notæ, quos in consilium adhibuimus, Hieronymi nomen præ-

fert in inscriptione. Est autem primus cæteris, quot vidimus, antiquior, ex bibliotheca olim Nonantulana, nunc S. Crucis in Jerusalem de Urbe: alter Veronensis in bibliotheca Fratrum Observantium S. Bernardini, qui liber cum Novum Testamentum universum complectatur, Apocalypsim tamen non habet. Tertius apud nos est, quem ex musæo quopiam Mediolanensi accepimus. Sed et sæpe alios ejuscemodi magno numero in Italiciæ bibliothecis offendere est, ac præsertim Florentiæ in S. Marci, et Laurentiana, ut vicissim alios, tametsi rariores, qui audacior mendacio præscribunt Hieron. nomen. Dicemus suo loco infra de aliis, qui eum Epistol. S. Joannis versiculum de coelestibus testimoniis, cujus afferendi gratia, præfatio isthæc adornata est, vel omittunt, vel nonnihil a vulgata lectione diversum recitant. Hæc interim sufficiat ut amolientiæ foedissimæ omnium calumniz, qua Faustus Socinus, nefariæ suo de nomine sectæ caput, Hieron. petiit, quasi verum hujusce prologi Auctorem: « Qui cum, inquit, nactus forte fuisset exemplar aliquod, aut etiam plura exemplaria, in quibus particula illa (triplicis scilicet testimonii, Patris, Verbi, et Spiritus sancti, in cælo testantium) adjecta fuerat, adversus fidem aliorum exemplarium tam Latinorum quam Græcorum lectionem particula illius, tanquam germanam defendere ac promovere cepit, conquerens publice, cum culpa et fraude hæreticorum abrasam